Дело № 1-116/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

город Сургут 15 февраля 2017 года

Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в составе председательствующего судьи Шерстнева П.Е., с участием государственного обвинителя –помощника прокурора г.Сургута Дмитриевой Е.В., подсудимого ФИО8, защитника - адвоката Никифоровой С.К., представившей удостоверение № 750 ордер № 4041 от 11.11.2016 г., при секретаре Ивкиной Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«Г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Неустановленное следствием лицо, имея умысел направленный на создание разветвленной сети сбыта по распространению наркотических средств синтетического производства на территории 

<

адрес>, в целях извлечения неправомерной прибыли, из корыстных побуждений, желая обеспечить постоянное поступление к нему денежных средств, в значительных объемах, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств связан со значительным риском разоблачения со стороны правоохранительных органов, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, разработало детальный план совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств синтетического производства методом тайников, а также методов конспирации. 

В это же время, согласно разработанному плану, неустановленное лицо, подыскало неустановленного поставщика наркотических средств синтетического производства, имеющего возможность периодически поставлять на территорию 

<

адрес> наркотические средства синтетического производства, с которым достигло необходимых договоренностей, а также наладило постоянную связь при помощи технических средств. 

Для осуществления своей преступной деятельности неустановленное лицо, при помощи технических средств, зарегистрировалось в глобальной сети «Интернет» и под псевдонимом «

<

данные изъяты>», распространило сведения среди пользователей приложения «

<

данные изъяты>» о продаже синтетических наркотиков, известных в молодежной среде под наименованием «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» с возможностью их приобретения через систему «тайников».

Понимая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, неустановленное лицо приступило к подбору кандидатов готовых незаконно сбывать наркотические средства. Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, реализуя свой преступный умысел, действуя согласно разработанному плану и руководствуясь корыстными побуждениями, путем предложения материального вознаграждения, вовлекло в качестве соучастника в свою преступную деятельность ФИО8, который не имел источника дохода и который дал свое добровольное согласие на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным приобретением, хранением, сбытом наркотических средств синтетического производства под руководством неустановленного следствиям лица, понимая, что, занимаясь данным видом преступной деятельности он будет иметь возможность воспользоваться частью полученных от реализации наркотических средств денежных средств, что позволит ему улучшить свое материальное положение.

Для себя, неустановленное лицо, определило следующие функции: осуществление договоренностей и поддержание постоянной связи с поставщиком очередных партий наркотических средств синтетического производства; организация и руководство приобретением наркотических средств; руководство деятельностью ФИО8 на всех стадиях совершения преступлений; поддержание постоянной связи с потенциальными покупателями наркотических средств при помощи глобальной сети «Интернет» и программы обмена сообщениями «

<

данные изъяты>»; установление цен, ведение учета реализуемых наркотических средств; распоряжение полученными в результате незаконного сбыта наркотиков денежными средствами, и их распределение между членами группы; разработка методов конспирации и обеспечение их применения.

В свою очередь, ФИО8 как исполнительскому звену, руководитель преступной группы определил выполнение следующих функций:

- периодически получать от неустановленного лица в приложении «

<

данные изъяты>» сведения о местонахождении тайника с очередной партией расфасованного неустановленным лицом наркотического средства, полученного от поставщика, после чего привозить приобретенные наркотические средства в арендуемую ФИО8 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес>;

- размещать расфасованные на отдельные пакетики и свертки с наркотическим средством в различных местах на территории 

<

адрес>, находящихся на улице, в подъездах жилых домов, тем самым осуществлять их незаконный сбыт без визуального контакта с приобретателями, при этом о месте нахождении тайников сообщать неустановленному лицу преступной группы посредством личного мобильного телефона 

<

данные изъяты>», с SIM-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> с абонентским номером +№, с использованием глобальной сети «Интернет» и программы обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», используемого ФИО8 под псевдонимом «

<

данные изъяты>».

Во избежание разоблачения со стороны сотрудников правоохранительных органов и пресечения деятельности преступной группы, незаконный сбыт наркотических средств ФИО8 осуществлял через систему постоянно меняющихся тайников, без визуального контакта с покупателями, что затрудняло его задержание с поличным при совершении преступлений. 

Данная преступная группа действовала до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента задержания исполнительского звена ФИО8 и пресечения совместной с неустановленным следствием лицом преступной деятельности. 

Таким образом, ФИО8, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, объединенные единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств синтетического производства на территории г

<

адрес>, совершил преступление при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное время, но в срок до 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте 

<

адрес>, неустановленное следствием лицо и ФИО8, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели у неустановленного следствием поставщика наркотических средств кристаллообразное вещество синего цвета и порошкообразное вещество голубого цвета, которые содержат в своем составе а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, и порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО8, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, собирался поместить в тайники, осуществляя «закладки» с наркотическим средством. 

Так, в продолжение своих преступных намерений, в неустановленное время, но в срок до 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, в целях незаконного сбыта наркотических средств, прибыл к дому 

<

адрес> где реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, сделал тайник с наркотическим средством в виде свертка из фрагмента липкой ленты из бумаги белого цвета, внутри которого имеется сверток из прозрачной бесцветной полимерной пленки, в котором находится пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полоской красителя красного цвета, с порошкообразным веществом белого цвета, содержащем в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 

<

данные изъяты> грамма, за металлической урной возле металлического ограждения, находящегося между домами 

<

адрес> и №

<

адрес>. 

Далее, в продолжение своих преступных намерений, в неустановленное время, но в срок до 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, в целях незаконного сбыта наркотических средств, прибыл к дому №

<

адрес>, где реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, сделал тайник с наркотическим средством в виде свертка из фрагмента липкой ленты из бумаги белого цвета, внутри которого имеется сверток из прозрачной бесцветной полимерной пленки, в котором находится пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полоской красителя красного цвета, с порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 

<

данные изъяты> грамма, под камнем возле металлического забора с левой стороны торца 

<

адрес>. 

Далее, в продолжение своих преступных намерений, в неустановленное время, но в срок до 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, в целях незаконного сбыта наркотических средств, прибыл к дому 

<

адрес>, где реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, сделал тайник с наркотическим средством в виде свертка из фрагмента липкой ленты из бумаги белого цвета, внутри которого имеется сверток из прозрачной бесцветной полимерной пленки, в котором находится пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полоской красителя красного цвета, с порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 

<

данные изъяты> грамма, возле стального ограждения с левого торца 

<

адрес>. 

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО8 хранил при себе, а также по месту своего жительства в 

<

адрес> по 

<

адрес> с целью последующего сбыта.

Однако свой преступный умысел ФИО8 и неустановленное следствием лицо до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 был задержан сотрудниками ОБППСП УМВД России по г.Сургуту, а вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г.Сургуту в ходе личного досмотра ФИО8, в ходе обыска, произведенного по месту его жительства, и осмотров мест происшествия. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 20 минут, сотрудниками ОБППСП УМВД России по г. Сургуту, возле 

<

адрес>Б по улице 

<

адрес> задержан ФИО8, в ходе личного досмотра которого, произведенного после его задержания на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 10 минут до 10 часов 10 минут, в левом наружном кармане кофты, надетой на ФИО8, было обнаружено и изъято два свертка, выполненные из бумажной липкой ленты белого цвета, внутри которых находится по одному прозрачному полимерному свертку, внутри которых находится по одному прозрачному полимерному пакету с полимерными застежками и полосками красного цвета, в которых находится порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат; ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, в маленьком внутреннем кармане на молнии сумки с надписью «

<

данные изъяты>», находящейся при ФИО8 и принадлежащей последнему, было обнаружено и изъято девять свертков, выполненных из бумажной липкой ленты белого цвета, внутри которых находится по одному прозрачному полимерному свертку, внутри которых находится по одному прозрачному полимерному пакету с полимерными застежками и полосками красного цвета, в которых находится порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат; ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, в основном отделе сумки с надписью «

<

данные изъяты>», находящейся при ФИО8 и принадлежащей последнему, было обнаружено и изъято двадцать пять свертков, выполненных из бумажной липкой ленты белого цвета, на которых нарисованы полоски красителем черного цвета, внутри которых находится по одному прозрачному полимерному свертку, внутри которых находится по одному прозрачному полимерному пакету с полимерными застежками и полосками красного цвета, в которых находится кристаллообразное вещество синего цвета, которое содержит в своем составе а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма.

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия – территории, прилегающей к дому 

<

адрес>, произведенного в период времени с 02 часов 10 минут до 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, за металлической урной возле металлического ограждения между домами 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты из бумаги белого цвета, внутри которого имеется сверток из прозрачной бесцветной полимерной пленки, в котором находится пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полоской красителя красного цвета, с порошкообразным веществом белого цвета, содержащее в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 

<

данные изъяты> грамма.

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия – территории, прилегающей к дому 

<

адрес>, произведенного в период времени с 02 часов 30 минут до 02 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, возле стального ограждения с левой стороны торца 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты из бумаги белого цвета, внутри которого имеется сверток из прозрачной бесцветной полимерной пленки, в котором находится пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полоской красителя красного цвета, с порошкообразным веществом белого цвета, содержащее в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 

<

данные изъяты> грамма.

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия – территории, прилегающей к дому 

<

адрес>, произведенного в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, под камнем возле металлического забора с левой стороны торца 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты из бумаги белого цвета, внутри которого имеется сверток из прозрачной бесцветной полимерной пленки, в котором находится пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полоской красителя красного цвета, с порошкообразным веществом белого цвета, содержащее в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 

<

данные изъяты> грамма.

Кроме того, в ходе обыска, произведенного по месту жительства ФИО8 – в 

<

адрес>, в период времени с 04 часов 10 минут до 04 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на компьютерном столе, находящемся у стены справа в гостиной комнате, находящейся напротив входа в квартиру, обнаружено и изъято семнадцать свертков из липкой бумаги белого цвета, внутри которых имеются свертки из прозрачной бесцветной полимерной пленки, в пяти из которых находилось по одному пакету из прозрачной полимерной пленки с контактными застежками и полосками красителя красного цвета с порошкообразным веществом голубого цвета, которое содержит в своем составе а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, в остальных двенадцати свертках находится по одному пакету из прозрачной бесцветной полимерной пленки с контактными застежками и полосками красителя красного цвета с порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, а также в той же комнате, у стены справа в полимерном пакете обнаружены и изъяты пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки, в котором находятся сорок пять пакетов из прозрачной бесцветной полимерной пленки с контактными застежками и полоской красителя красного цвета с порошкообразным веществом голубого цвета, и пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки, в котором находятся двадцать свертков из прозрачной бесцветной полимерной пленки, в каждом из которых находится по одному пакету из прозрачной полимерной пленки с контактными застежками и полосками красителя красного цвета с порошкообразным веществом голубого цвета, которое содержит в своем составе а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки, в котором находятся пятьдесят пять пакетов из прозрачной бесцветной полимерной пленки с контактными застежками и полосками красителя красного цвета с порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма.

Изъятые при вышеуказанных обстоятельствах кристаллообразное вещество синего цвета и порошкообразное вещества голубого цвета, которые содержат в своем составе а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, и порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, ФИО8 и неустановленное лицо пытались незаконно сбыть, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО8 был задержан сотрудниками полиции, и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании виновным в предъявленном ему обвинении себя признал полностью. Показал, что ранее работал с 16 лет на различных работах, поскольку мама имеет неудовлетворительное состояние здоровья, является инвалидом. Брат получил травму бедра, в связи с чем понадобились денежные средства для дорогостоящего лечения. В поисках более высокооплачиваемой работы посредством сети «интернет», в объявлениях о трудоустройстве списался с неизвестным ему человеком, который предложил высокооплачиваемую работу, связанную с распространением «легальных курительных смесей». На это предложение изначально отказался, но в связи с тем, что материальное положение ухудшилось, согласился на предложение. Посредством приложения «телеграмм», установленном в его телефоне связался с неизвестным ему человеком, имеющим «ник-нейм» - «

<

данные изъяты>», которому отправил своё фото и паспорта. Указанный неизвестный ему человек перевёл ему деньги, сказал о том, что ему необходимо приехать в 

<

адрес>, где в условленном месте взять «вес», то есть закладку с наркотиком. Прибыв в 

<

адрес>, в обусловленном месте обнаружил свёрток, содержащий порошкообразное вещество, размером с кулак. Предполагал, что ему надо будет его разместить в другом месте. Понял, что это наркотик, решил отказаться, но организатор «

<

данные изъяты>» начал ему угрожать. После этого «

<

данные изъяты>» сказал ему ехать в 

<

адрес>. Приехав на поезде в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ снял себе в аренду квартиру по 

<

адрес>. Также «

<

данные изъяты>» указал место, где ещё необходимо взять «закладку». В указанном месте, где в настоящее время не помнит, также обнаружил свёрток, размером с его кулак, в котором также, как и первом случае, уже находились свёртки с порошкообразным веществом. После чего произвёл множество закладок с наркотиком в различных адресах 

<

адрес>, которые записал себе в телефон для дальнейшей передачи организатору. За период проживания в 

<

адрес> сделал ряд «закладок». ДД.ММ.ГГГГ также занимался тем, что производил «закладки» с наркотиком и его задержали сотрудники ОБППСП, которые спросили о наличии при себе наркотических средств, на что сразу ответил положительно, согласился на сотрудничество, выдал имеющиеся при нём наркотические средства в количестве около 30 пакетиков. Также сообщил сотрудникам полиции, что по месту жительства имеется наркотическое средство, которое при обыске было изъято. При распространении наркотических средств использовал мобильные телефоны «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>», посредством которых записывал местонахождение «закладок» с наркотиками, отправлял эти данные организатору «

<

данные изъяты>», через установленное приложение «

<

данные изъяты>», получал от организатора указания о дальнейших действиях. Пароль от телефона также добровольно сообщил сотрудникам полиции. В содеянном раскаивается. 

Помимо показаний подсудимого, его виновность в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, полностью подтверждается представленными суду доказательствами. 

Свидетель ФИО1 показал, что работает мл.оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г.Сургуту. Ему известно, что подсудимый ФИО8 был задержан сотрудниками ОБППСП в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО8 в присутствии понятых у него были обнаружены и изъяты в кармане кофты, одетой на нём и в сумочке, которая также находилась при нём свёртки с порошкообразным веществом, а также мобильный телефон. После чего ФИО8 был доставлен в СКПНД для освидетельствования, а затем к ним в отдел по 

<

адрес> ФИО8 пояснил, что получил наркотическое средство из тайника, собирался его распространить путём «закладок». Также у Шарфа был изъят сотовый телефон, в котором содержались адреса «закладок» и фотографии. Сам ФИО8 также добровольно указал места произведённых им закладок. На основании поручения следователя они производили осмотры мест происшествий по 

<

адрес> и 

<

адрес>, где обнаружили наркотические средства. После чего произвели обыск в квартире, арендованной ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, где было обнаружено большое количество свёртков содержащие порошкообразное вещество двух цветов, упаковка, ноутбук. Шарф при обыске указывал месторасположение наркотических средств добровольно. На изъятом при личном досмотре у ФИО8 телефоне был установлен пароль, который подсудимый сам добровольно сообщил им. Шарф раскаивался в содеянном, осознавал тяжесть совершённого. 

Свидетель ФИО2 показал, что работает командиром отдельного мобильного взвода роты № 1 ОБПСП УМВД России по г.Сургут. ДД.ММ.ГГГГ во время несения службы из дежурной части поступило сообщение о подозрительном мужчине, который по ул.Республики что-то прятал. Также поступили приметы мужчины. Выдвинулись в указанное место, где увидели подсудимого ФИО8, приметы которого совпали с переданными из дежурной части, который что-то делал возле киоска недалеко от дома. Подошли к нему, ФИО8 начал нервничать. На вопрос о наличии запрещёных в обороте предметов, Шарф указал, что имеет при себе наркотическое средство. Сопротивления Шарф не оказывал. После чего были приглашены понятые и в подъезде дома, в присутствии понятых, при личном досмотре Шарфа, у последнего в левом кармане кофты одетой на нём были обнаружены два свёртка, в сумочке, находящейся при нём также обнаружили 25 свёртков, и ещё 9 пакетиков в кармане под замком, каждый из которых содержал порошкообразное вещество. Также в сумочке находились и были изъяты банковские карты, мобильный телефон. Был составлен протокол личного досмотра, изъятое упаковано и опечатано. Присутствующие расписались. Замечаний не последовало. Шарф был доставлен для освидетельствования в СКПНД, а затем в отдел ОКОН. 

Свидетель ФИО3 показала, что в вечернее время в сентябре ДД.ММ.ГГГГ, она с подругой ФИО4, находились в автомобиле у парка. К ним обратились двое мужчин, которые представили сотрудниками полиции и попросили принять участие в качестве понятых при осмотрах мест происшествий, на что они согласились. С их участием сотрудники полиции обнаружили и изъяли возле забора детской школы искусств по ул.Республики, под урной, а также в ещё двух местах, адреса которых не помнит, по свертку с порошкообразным веществом, которые были упакованы и опечатаны, составлен протокол в котором расписались. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, судом оглашены показания свидетеля ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в части того, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, около 02 часов 00 минут в 

<

адрес>, к ней обратились сотрудники полиции, которые попросили принять участие в качестве понятых, на что они согласились. Сотрудники полиции пояснили, что ими был задержан молодой человек, подозреваемый в сбыте наркотиков способом «заладок», и пригласили поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия – мест закладок, где могут находится наркотические средства, приготовленные для сбыта, на что она и ее подруга дали свое согласие. Далее они с сотрудниками полиции прошли к месту, расположенному по адресу: 

<

адрес>, там ей и второй понятой разъяснили их права, обязанности и ответственность, а так же порядок производства осмотра места происшествия. Осмотр был начат около 02 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведения данного мероприятия был осмотрен отрезок земли размером 1х1 метр, который расположен за стальной урной темного цвета, расположенной возле железного ограждения со стороны главного входа в колледж расположенного по адресу: 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток из бумажного скотча светлого цвета, в котором находился полимерный пакет светлого цвета с пластиковой застежкой клипсой, в которой находилось порошкообразное вещество светлого света, данный пакетик перемотали прозрачной липкой лентой. Обнаруженный свёрток был упакован, опечатан, составлен протокол в котором расписались. 

Далее они прошли к месту, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра, с отрезка земли размером 1х1 метр, который расположен возле стального ограждения, находящегося с левой стороны торца 

<

адрес>, возле дерева был обнаружен и изъят сверток из бумажного скотча светлого цвета, в котором находился полимерный пакетик светлого цвета с пластиковой застежкой клипсой, с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный пакетик был упакован, опечатан, составлен протокол, в котором расписались. 

Далее они прошли к месту, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра, с отрезка земли размером 1х1 метр, который расположен возле стального ограждения, находящегося с левой стороны у торца здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, под камнем, находящемся возле ограждения, был изъят сверток из бумажного скотча светлого цвета в котором находится полимерный пакетик светлого цвета с пластиковой застежкой клипсой, в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета. Обнаруженный свёрток был упакован, опечатан, составлен протокол в котором расписались участвующие лица (Т.1 л.д.184-186);

Оглашенные показания ФИО3 полностью подтвердила. 

Свидетель ФИО5 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время вышел на улицу погулять с детьми. На лестничной площадке к нему обратились сотрудники полиции, которые пригласили принять участие в качестве понятого при личном досмотре задержанного. Вместе с сотрудниками полиции проследовал в соседний подъезд № его дома, где между первым и вторым этажами, на лестничной площадке с участием второго понятого был досмотрен подсудимый. Перед досмотром им разъяснили права и обязанности. Подсудимому задали вопрос о наличии при себе запрещённых предметов, на что он ответил о наличии при нём наркотических средств. В кармане одежды, одетой на подсудимом были обнаружены один или два прозрачных пакетика, содержащих вещество разного цвета. Также в сумке, находящейся на плече ФИО8 были обнаружены свёртки в количестве более 10 штук, содержащие порошкообразное гранулированное вещество. Точное количество изъятого не помнит. Кроме того у Шарфа был обнаружен и изъят мобильный телефон. По результатам был составлен протокол, в котором расписались участвующие. Замечаний по поводу личного досмотра не поступило. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, судом оглашены показания свидетеля ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ в части количества изъятых при личном досмотре Шарфа предметов, из которых следует, что их левого кармана кофты, одетой на Шарфе были обнаружены и изъяты два свёртка, обмотанных полиэтиленовой плёнкой и бумажным скотчем светлого цвета, в которых находились полиэтиленовые пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета. Из маленького внутреннего кармана сумочки с надписью «

<

данные изъяты>», которая была при Шарфе, были обнаружены и изъяты 9 свёртков, обмотанных полиэтиленовой плёнкой и бумажным скотчем светлого цвета, в которых находились полиэтиленовые пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета. Из основного отсека той же сумочки были обнаружены и изъяты 25 свёртков, обмотанных полиэтиленовой плёнкой и бумажным скотчем светлого цвета, в которых находились полиэтиленовые пакетики с кристаллообразным веществом синего цвета. Также из сумочки был изъят сотовый телефон «Алкатель» с сим-картой «Билайн», портмоне, в котором находились две пластиковые карты 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» (Т.1 л.д.158-160). 

Оглашенные показания свидетель ФИО5 полностью подтвердил.

По ходатайству государственного обвинителя, судом исследованы письменные материалы дела, подтверждающие виновность ФИО8 в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

Рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г.Сургуту за № от ДД.ММ.ГГГГ, составленный командиром отдельного мобильного взвода №2 роты №1 ОБППСП УМВД России по г.Сургуту, из содержания которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ находясь на службе в составе 

<

данные изъяты> в 07 ч. 45 мин. поступило сообщение от дежурной части, что у 

<

адрес> мужчина что-то спрятал под камень. Прибыв по данному сообщению ими у 

<

адрес> в 08 час. 18 мин. был замечен гражданин, одетый в кофту с капюшоном тёмного цвета на молнии, трико спортивные синего цвета, по бокам три лампаса белого цвета, кроссовки синего цвета, подошва белого цвета, сумочка темного цвета на ремне через плечо, который при виде них стал вести себя суетливо, пытался скрыться в магазине. Гражданин был задержан в 08 часов 20 минут. представился как ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р.. При проведении личного досмотра на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 

<

адрес> в присутствии двух понятых у гр-на ФИО8 в наружном левом кармане кофты были обнаружены 2 свертка, обернутые полиэтиленовой пленкой и бумажным скотчем светлого цвета, в которых находились прозрачные полиэтиленовые пакетики с пластмассовой клипсой с порошкообразным веществом светлого цвета. Из сумочки темного цвета на ремешке с надписью и эмблемой «

<

данные изъяты>», одетой через плечо на гражданине, в маленьком внутреннем кармане под замком, было обнаружено 9 свертков, обмотанных полиэтиленовой пленкой и бумажным скотчем светлого цвета, в которых находились прозрачные полиэтиленовые пакетики с пластмассовой застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. Внутри сумочки в основном отделе были обнаружены свертки в количестве 25 штук, обмотанных полиэтиленовой пленкой и бумажным скотчем светлого цвета, в которых находились прозрачные полиэтиленовые пакетики с пластиковой застежкой с кристаллическим веществом синего цвета (Т. 1 л.д.9);

Рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г.Сургуту за № от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что сотрудниками ОБППСП УМВД России по г.Сургуту в составе 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ, около 08 часов 20 минут, возле 

<

адрес> был задержан гр.ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого в ходе личного досмотра проведенного ДД.ММ.ГГГГ в первом подъезде на лестничной площадке между первым и вторым этажом 

<

адрес>, в наружном левом кармане кофты одетой на гр. ФИО8, было обнаружено два прозрачных полимерных пакетика на пластиковой застежке «клипса» с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были завернутые в полиэтиленовую пленку и бумажный скотч светлого цвета. Также в сумке темного цвета с надписью «

<

данные изъяты>» одетой через плечо на гр. ФИО8, во внутреннем кармане под замком было обнаружено девять прозрачных полимерных пакетиков на пластиковой застежке «клипса» с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были завернуты в полиэтиленовую пленку и бумажный скотч светлого цвета. В этой же сумке в основном отделе было обнаружено двадцать пять прозрачных полимерных пакетиков на пластиковой застежке «клипса» с кристаллообразным веществом синего цвета, которые были завернутые в полиэтиленовую пленку и бумажный скотч светлого цвета, которое согласно справкам ЭКО содержат в своем составе вещество являющееся производным наркотического средства (Т.1 л.д.10-11);

Протокол личного досмотра ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания документа следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 10 минут до 10 часов 10 минут, в присутствии понятых на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда №

<

адрес>, произведен личный досмотр ФИО8 в ходе личного досмотра которого в левом наружном кармане кофты с капюшоном темного цвета, надетой на ФИО8, обнаружено и изъято 2 свертка, обмотанных полиэтиленовой пленкой и бумажным скотчем светлого цвета, в которых находились прозрачные полиэтиленовые пакетики с пластиковой застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. Данные свертки были упакованы в конверт из бумаги светлого цвета №, опечатаны, на упаковке скреплены подписями понятых, сотрудника полиции и досматриваемого. Из сумочки темного цвета на ремешке с надписью и эмблемой «

<

данные изъяты>», надетой через плечо на гражданине в маленьком кармане под замком внутреннем было обнаружено 9 свертков, обмотанных полиэтиленовой пленкой и бумажным скотчем светлого цвета, в которых находились прозрачные полиэтиленовые пакетики с пластмассовой застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. Данные свертки были помещены в бумажный конверт светлого цвета №, упакованы, опечатаны, и на упаковке скреплены подписями понятых, сотрудника полиции и досматриваемого. Внутри сумочки в основном отделе были обнаружены свертки в количестве 

<

данные изъяты> штук, обмотанные полиэтиленовой пленкой и бумажным скотчем светлого цвета, в которых находились прозрачные полиэтиленовые пакетики с пластмассовой застежкой с веществом кристаллическим синего цвета. Данные свертки помещены в бумажный конверт светлого цвета №, упакованы, опечатаны и на упаковке скреплены подписями понятых, сотрудника полиции и досматриваемого. Внутри сумочки был обнаружен сотовый телефон «

<

данные изъяты> темного цвета imei №, оператор сотовой связи Билайн +

<

данные изъяты>. Сотовый телефон не упаковывался. Так же в сумочке было обнаружено портмоне темного цвета, в котором были обнаружены 2 пластиковые карты «

<

данные изъяты> № и «

<

данные изъяты>» №. Данные пластиковые карты были помещены в бумажный конверт светлого цвета №, упакованы, опечатаны и на упаковке скреплены подписями понятых, сотрудника полиции и досматриваемого. Более ничего обнаружено не было. Протокол подписан участвующими лицами, сотрудником полиции, ФИО8 (Т.1 л.д.12-13); 

Справка об экспертном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которой следует, что представленное на исследование кристаллообразное вещество синего цвета в 25 свертках содержит в своём составе a-PVP (a-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (Т.1 л.д. 19); 

Справка об экспертном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которой следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в 2 свертках содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат; ММВ(N)-Вz-F), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма. (Т.1 л.д.21); 

Справка об экспертном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которой следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в 9 свертках содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат; ММВ(N)-Вz-F), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма. (Т.1 л.д.23); 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрено место происшествия – территории, прилегающей к дому 

<

адрес>. В ходе осмотра под стальной урной, расположенной возле металлического ограждения, находящегося между домами 

<

адрес> по 

<

адрес>, был обнаружен свёрток из бумажного скотча светлого цвета, в котором находится полимерный пакетик светлого цвета с пластиковой застежкой, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета (Т.1 л.д.40); 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено место происшествия – территории, прилегающей к дому 

<

адрес> В ходе осмотра возле стального ограждения, находящегося с левой стороны торца 

<

адрес>, был обнаружен свёрток из бумажного скотча светлого цвета, в котором находится полимерный пакетик светлого цвета с пластиковой застежкой, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета (Т.1 л.д.41); 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрено место происшествия – территории, прилегающей к 

<

адрес>. В ходе осмотра под камнем, находящимся возле стального ограждения с левой стороны у торца 

<

адрес>, обнаружен свёрток из бумажного скотча светлого цвета, в котором находится полимерный пакетик светлого цвета с пластиковой застежкой, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета (Т.1 л.д.42); 

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, которым в период времени с 04 часов 10 минут по 04 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых и с участием ФИО8, ФИО6 произведён обыск в 

<

адрес>, в ходе которого ФИО8 были добровольно выданы 17 свертков из бумажного скотча светлого цвета, внутри которых находились полимерные пакетики с пластиковой застежкой, обмотанные в прозрачную пленку, в 12 из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, в 5 – кристаллическое вещество темного цвета; ноутбук 

<

данные изъяты>»; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI № с сим-картой «

<

данные изъяты>»; 2 мотка полимерной прозрачной липкой ленты, а также рулон бумажного скотча светлого цвета; полимерный пакет, в котором находилось 55 полимерных пакетиков с пластиковой застежкой, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета; полимерный пакет, в котором находилось 45 полимерных пакетиков с пластиковой застежкой, в которых находилось кристаллообразное вещество темного цвета; полимерный пакет, в котором находилось 20 полимерных пакетиков на пластиковой застежке с кристаллообразным веществом темного цвета, перемотанные прозрачной лентой, которые были изъяты и упакованы (Т.1 л.д.50-52);

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, которым у свидетеля ФИО1 изъяты конверт с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета в двух свертках из светлой липкой ленты, прозрачной пленки и прозрачных полимерных пакетов с полимерными застежками, конверт с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета в девяти свертках из светлой липкой ленты, прозрачной пленки и прозрачных полимерных пакетов с полимерными застежками, конверт с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета в двадцати пяти свертках из светлой липкой ленты, прозрачной пленки и прозрачных полимерных пакетов с полимерными застежками, мобильный телефон 

<

данные изъяты> банковские карты 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» (Т.1 л.д.69-70); 

Заключение эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ, выводами которого установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество голубого цвета в 5 свёртках, общей массой 

<

данные изъяты> грамма содержит в своем составе a-PVP (a-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Порошкообразное вещество белого цвета в 12 свертках, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т.1 л.д.73-75); 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, выводами которого установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, массой 

<

данные изъяты> грамма содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. (Т. 1 л.д.79-80); 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, выводами которого установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, массой 

<

данные изъяты> грамма содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. (Т.1 л.д.84-85); 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, выводами которого установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, массой 

<

данные изъяты> грамма содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. (Т.1 л.д.89-90); 

Заключение эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ, выводами которого установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета в 9 свертках, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат; ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т.1 л.д. 94-96); 

Заключение эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ, выводами которого установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество в 65 пакетах, общей массой 

<

данные изъяты> грамма содержит в своем составе a-PVP (a-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Порошкообразное вещество в 55 пакетах, общей массой № грамма, содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т.1 л.д.100-102); 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, выводами которого установлено, что представленное на экспертизу кристаллообразное вещество синего цвета в 25 свертках общей массой 

<

данные изъяты> грамма содержит в своем составе a-PVP (a-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (Т.1 л.д.106-107); 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, выводами которого установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета в 2 свертках, общей массой 1,62 грамма, содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат; ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т.1 л.д.111-113);

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в помещении служебного кабинета №

<

данные изъяты> УМВД России по г.Сургуту произведен осмотр материалов проверки в отношении ФИО8, направленных в СУ УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, которые включают в себя: рапорт сотрудников ОБППСП УМВД РФ по 

<

адрес>, КУСП УМВД РФ по г. Сургуту № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; рапорт об обнаружении признаков преступления, КУСП УМВД России по г. Сургуту № от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; постановление о направлении сообщения о преступлении по подследственности от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; протокол личного досмотра гр. ФИО8, от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; объяснение гр. ФИО7, от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; объяснение гр. ФИО5, от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; направление гр. ФИО8, в СКПНД от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № СКПНД от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; направление в ЭКО УМВД РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; направление в ЭКО УМВД РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; направление в ЭКО УМВД РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; справка ЭКО УМВД РФ по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; справка ЭКО УМВД РФ по 

<

адрес> №,№ от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; справка ЭКО УМВД РФ по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; объяснение гр. ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ на трех листах. Признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела №. (том 1 л.д.128-131)

Протокол осмотра предметов с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в помещении служебного кабинета № СУ УМВД России по г.Сургуту осмотрены:

1) кристаллообразное вещество синего цвета, которое содержит в своем составе а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная масса – 

<

данные изъяты> грамма), в 25 свертках, выполненных из бумажной липкой ленты белого цвета, на которых нарисованы полоски красящим веществом черного цвета, внутри которых находится по одному прозрачному полимерному пакету с полимерными застежками и полоской красного цвета, в которых находится, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8;

2) порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат; ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная масса –

<

данные изъяты> грамма), в 2-х свертках, выполненных из бумажной липкой ленты белого цвета, внутри которых находится по одному прозрачному полимерному пакету с полимерными застежками и полоской красного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8;

3) порошкообразное вещество голубого цвета, которое содержит в своем составе а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная масса – 

<

данные изъяты> грамма), в 45 пакетах из прозрачной бесцветной полимерной пленки с контактными застежками и полосками красителя красного цвета, в 20 свертках из прозрачной бесцветной полимерной пленки, в каждом из которых находится по одному пакету из прозрачной полимерной пленки с контактными застежками и полосками красителя красного цвета, порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат; ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная масса – 

<

данные изъяты> грамма), в 55 пакетах из прозрачной полимерной пленки с контактными застежками и полосками красителя красного цвета, изъятое в ходе обыска в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

4) порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат; ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная масса –

<

данные изъяты> грамма), в 9 свертках, выполненных из бумажной липкой ленты белого цвета, внутри которых находится по одному прозрачному полимерному пакету с полимерными застежками и полоской красного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8;

5) порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат; ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная масса – 

<

данные изъяты> грамма), в свертке из фрагмента липкой ленты из бумаги белого цвета, внутри которого имеется сверток прозрачной бесцветной полимерной пленки, в котором находится пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полоской красителя красного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – территории возле 

<

адрес>;

6) порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат; ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная масса – 

<

данные изъяты> грамма), в свертке из фрагмента липкой ленты из бумаги белого цвета, внутри которого имеется сверток прозрачной бесцветной полимерной пленки, в котором находится пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полоской красителя красного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – территории возле 

<

адрес>;

7) порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат; ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

адрес> грамма (остаточная масса – 

<

адрес> грамма), в свертке из фрагмента липкой ленты из бумаги белого цвета, внутри которого имеется сверток прозрачной бесцветной полимерной пленки, в котором находится пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полоской красителя красного цвета, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – территории возле 

<

адрес>;

8) порошкообразное вещество голубого цвета которое содержит в своем составе а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная масса – 

<

данные изъяты> грамма), в 5 свертках из липкой бумаги белого цвета, внутри которых имеются свертки из прозрачной полимерной пленки, в которых находится по одному пакету из прозрачной бесцветной полимерной пленки с контактными застежками и полосками красителя красного цвета; порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат; ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная масса – 

<

данные изъяты> грамма), в 12 из липкой бумаги белого цвета, внутри которых имеются свертки из прозрачной полимерной пленки, в которых находится по одному пакету из прозрачной бесцветной полимерной пленки с контактными застежками и полосками красителя красного цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в 

<

адрес>.

Признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела №. (Т.1 л.д.196-209);

Протокол осмотра предметов с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в помещении служебного кабинета № СУ УМВД России по г. Сургуту осмотрены:

мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI №, c SIM-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» и картой памяти, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в 

<

адрес>;

мобильный телефон «

<

данные изъяты> IMEI №, №, c SIM-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8

В ходе осмотра содержимого мобильных телефонов обнаружены фотографии участков местности (отдельных мест дворовых территорий) с пометками в виде красного круга, изображения фрагментов карт, записи с адресами и описанием тайников, в частности обнаружена следующая запись: «

<

данные изъяты>» в шифрованном чате. Признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела №. (Т.1 л.д.218-252);

Протокол осмотра предметов с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в помещении служебного кабинета № СУ УМВД России по 

<

адрес> были осмотрены: 

1) два мотка пищевой пленки и один моток бумажного скотча, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в 

<

адрес>;

2) банковская карта «

<

данные изъяты>» №, банковскую карту «

<

данные изъяты>» №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ.

3) выписка операций по счету АО «

<

данные изъяты>» №, направленная АО «

<

данные изъяты>» в СУ УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ;

4) выписка операций по счету АО «

<

данные изъяты>» № и банковской карте №, направленная АО «

<

данные изъяты>» в СУ УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (Т.2 л.д.9-15);

Протокол явки с повинной ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО8 добровольно сообщил о том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он на территории города Сургута занимался распространением и сбытом наркотических средств синтетического происхождения, им лично осуществлялась закладка расфасованного наркотика в тайники, которые расположены на территории города Сургута (Т.2 л.д.27);

Проанализировав представленные доказательства, суд не усматривает нарушений уголовно-процессуального законодательства позволяющих признать их недопустимыми. 

Судом установлено, что у сотрудников правоохранительных органов – ОБППСП УМВД России по г.Сургуту, на основании поступившей информации из дежурной части, имелись достаточные основания к задержанию ФИО8 по подозрению в совершении правонарушения либо преступления, в результате чего на вопрос о наличии при себе запрещённых в обороте предметов, ФИО8 сообщил о наличии таковых при нём. Впоследствии причастность к совершению преступления ФИО8 подтвердилась результатами его личного досмотра и последующими следственными действиями, которыми обнаружена информация о произведённых тайниках, часть произведённых тайников с наркотическими средствами, при обыске его жилища наркотические средства в крупном размере. 

Исследованные судом доказательства, зафиксированные в оперативно-служебных документах, письменные доказательства и показания свидетелей являются допустимыми доказательствами, поскольку отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным кодексом РФ.

Виновность ФИО8 в инкриминируемом ему преступлении, помимо его собственных показаний относительно обстоятельств и цели приобретения, хранения и покушении на сбыт наркотических средств полностью и последовательно подтверждена показаниями допрошенных судом свидетелей ФИО1 ФИО2 относительно обстоятельств задержания и изъятия у ФИО8 наркотических средств, результатов обыска, осмотров мест происшествий, подтвержденных показаниями незаинтересованных в результатах рассмотрения дела свидетелей ФИО3, ФИО5 участвовавших в качестве понятых, результатами экспертиз, установившими, что изъятые вещества являются производными наркотических, результатами осмотра мобильных телефонов ФИО8, содержащих информацию о произведённых им тайниках с наркотическим средством, установленном в нём программы обмена сообщениями 

<

данные изъяты>», с информацией об общении посредством сети «интернет» с пользователем «

<

данные изъяты>». 

Представленные доказательства в совокупности, объективно и достоверно подтверждают виновность ФИО8 в совершении инкриминированного преступления.

Совокупность и последовательность установленных судом действий подсудимого, исходя из его собственных показаний, а также приведённых выше доказательств, позволяют суду сделать вывод о наличии в действиях ФИО8 умысла на распространение наркотических средств по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использовавшим в сети «интернет», в приложении «телеграм» псевдоним «

<

данные изъяты>». При квалификации действий подсудимого, суд принимает во внимание факт того, что умысел подсудимого на реализацию наркотического средства, либо его сбыт, не был доведён до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в результате действий сотрудников полиции. 

Учитывая изложенное, суд находит полностью доказанной виновность ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В действиях ФИО8 суд не усматривает добровольной выдачи наркотических средств, поскольку он был задержан сотрудниками полиции в результате поступившей информации о наличии подозрения в совершении им преступления и в ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты наркотические средства а также мобильный телефон, содержащий информацию о произведённых закладках, информацию о соединениях с неустановленным лицом имеющим «ник-нейм» 

<

данные изъяты>», а также о месте нахождения арендуемой им в г.Сургуте квартиры, в которой в последствии в ходе обыска были обнаружены наркотические средства. В соответствии с Примечанием к ст.228 УК РФ, изъятие наркотических средств при задержании лица, а также при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию, не может признаваться добровольной сдачей. Судом установлено, что в результате изъятия мобильного телефона ФИО8, его личного досмотра у сотрудников правоохранительных органов имелась достаточная информация о местонахождении произведённых им тайников «закладок» и его местожительстве. Кроме того, судом установлено, что до задержания ФИО8 хранил наркотическое средство с целью дальнейшего распространения, и соответственно самостоятельно и добровольно не намеревался их выдавать сотрудникам правоохранительных органов. О наличии и местонахождении наркотических средств заявил после фактического задержания. 

В то же время, исходя из представленных доказательств, протоколов осмотров мест происшествий, показаний указанных выше свидетелей, суд находит установленным факт того, что ФИО8 путём дачи изобличающих показаний, оказал активное содействие органам предварительного следствия в расследовании преступления, что по мнению суда является обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого. 

При квалификации действий подсудимого суд учитывает количество наркотических средств, признавая его крупным, согласно Примечания к ст.228 УК РФ и учитывает положения Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО8 преступления, относящегося к категории особо-тяжких, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность ФИО8, который 

<

данные изъяты> и, учитывая высокую общественную опасность совершённого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, размер и вид изъятых наркотических средств, приходит к выводу о невозможности назначения Шарфу Л.А. наказания не связанного с изоляцией от общества. 

Учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, который на момент совершения преступления не работал и какие-либо должности не занимал, специального образования не имеет, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и штрафа, полагая достаточным назначение основного вида. 

Смягчающими наказание ФИО8 обстоятельствами в соответствии с п.«И» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, суд признаёт явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено. 

Совершённое ФИО8 преступление является неоконченным, в связи с чем суд, при назначении наказания, применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ, при которых срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трёх четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающего, предусмотренного п.«И» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает наказание с учётом требований, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания. 

При этом, учитывая наличие перечисленных смягчающих наказание обстоятельств, указанными в ч.1 ст.62 УК РФ, а также учитывая положения ч.3 ст.66 УК РФ, суд назначает подсудимому ФИО9 наказание ниже минимально возможного, установленного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведение во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить при назначении наказания положения ст.64 УК РФ, либо назначению условного наказания, с применением ст.73 УК РФ, суд не усматривает. 

Фактические обстоятельства преступления и высокая степень их общественной опасности, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ – не представляют суду никаких оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую. 

Назначая вид отбытия наказания, в соответствии с п.«В» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит определению исправительная колония строгого режима. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд считает необходимым: 

два мотка пищевой пленки и один моток бумажного скотча, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ Т.2 л.д.19) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Сургуту, по вступлении приговора в законную силу, подлежат уничтожению;

Наркотические средства: кристаллообразное вещество синего цвета, содержащее в своём составе а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная масса – 

<

данные изъяты> грамма), в 25 свертках, выполненных из бумажной липкой ленты белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8;

порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат; ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная масса –

<

данные изъяты> грамма), в 2-х свертках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8;

порошкообразное вещество голубого цвета, содержащее в своем составе а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная масса – 

<

данные изъяты> грамма), в 45 пакетах; в 20 свертках из прозрачной бесцветной полимерной пленки, в каждом из которых находится по одному пакету из прозрачной полимерной пленки с контактными застежками и полосками красителя красного цвета; порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат; ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная масса – 

<

данные изъяты> грамма); в 55 пакетах из прозрачной полимерной пленки с контактными застежками и полосками красителя красного цвета, изъятые в ходе обыска в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ;

порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат; ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная масса –

<

данные изъяты> грамма), в 9 свертках, выполненных из бумажной липкой ленты белого цвета, внутри которых находится по одному прозрачному полимерному пакету с полимерными застежками и полоской красного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8;

порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат; ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная масса – 

<

данные изъяты> грамма), в свертке из фрагмента липкой ленты из бумаги белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – территории возле 

<

адрес>;

порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат; ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная масса – 

<

данные изъяты> грамма), в свертке из фрагмента липкой ленты из бумаги белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – территории возле 

<

адрес>;

порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат; ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная масса – 

<

данные изъяты> грамма), в свертке из фрагмента липкой ленты из бумаги белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – территории возле 

<

адрес>;

порошкообразное вещество голубого цвета, содержащее в своем составе а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная масса – 

<

данные изъяты> грамма), в 5 свертках из липкой бумаги белого цвета; порошкообразное вещество белого цвета, содержащее содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат; ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная масса – 

<

данные изъяты> грамма), в 12 свёртках из липкой бумаги белого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ Т.1 л.д.214), хранящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г.Сургуту, по вступлении приговора в законную силу подлежат уничтожению;

Банковские карты «

<

данные изъяты>» №, банковскую карту «

<

данные изъяты> №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ (квитанция 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ Т.2 л.д.19), ноутбук 

<

данные изъяты>»серийный номер № ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе обыска жилища (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ Т.2 л.д.34), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Сургуту по вступлении приговора в законную силу вернуть осужденному ФИО8, либо его представителям;

Выписку операций по счёту АО «

<

данные изъяты>» №, направленная АО «

<

данные изъяты>» в СУ УМВД России по г. Сургуту ДД.ММ.ГГГГ; выписка операций по счету АО «

<

данные изъяты>» № и банковской карте №, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить на хранении в материалах дела;

Материалы проверки - рапорт сотрудников ОБППСП УМВД РФ по г. Сургуту, КУСП УМВД РФ по г.Сургуту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; рапорт об обнаружении признаков преступления, КУСП УМВД России по г.Сургуту № от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х л.; постановление о направлении сообщения о преступлении по подследственности от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х л.; протокол личного досмотра гр. ФИО8, от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х л.; объяснение гр. ФИО7, от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; объяснение гр.ФИО5, от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; направление гр.ФИО8 в СКПНД от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № СКПНД от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; направление в ЭКО УМВД РФ по г.Сургуту от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; направление в ЭКО УМВД РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; направление в ЭКО УМВД РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; справка ЭКО УМВД РФ по г.Сургуту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; справка ЭКО УМВД РФ по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; справка ЭКО УМВД РФ по 

<

адрес> №,№ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; объяснение гр.ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л., хранящиеся в материалах дела – оставить на хранении в материалах дела.

В соответствии с п.«Г» ч.1 ст.104.1 УК РФ мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI №, c SIM-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» и картой памяти, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в 

<

адрес>; мобильный телефон «

<

данные изъяты> IMEI №, №, c SIM-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8 (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ Т.2 л.д.4) принадлежащие Шарфу Л.А. и использованные им при совершении преступления подлежат конфискации и обращению в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения Шарфу Л.А. в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО8 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания его под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства: два мотка пищевой пленки и один моток бумажного скотча, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в квартире 

<

адрес> (квитанция 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ Т.2 л.д.19) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Сургуту, по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

Наркотические средства: кристаллообразное вещество синего цвета, содержащее в своём составе а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная масса – 

<

данные изъяты> грамма), в 25 свертках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8;

порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат; ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная масса –

<

данные изъяты> грамма), в 2-х свертках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8;

порошкообразное вещество голубого цвета, содержащее в своем составе а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная масса – 

<

данные изъяты> грамма), в 45 пакетах; в 20 свертках из прозрачной бесцветной полимерной пленки, в каждом из которых находится по одному пакету из прозрачной полимерной пленки с контактными застежками и полосками красителя красного цвета; порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат; ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная масса – 

<

данные изъяты> грамма); в 55 пакетах из прозрачной полимерной пленки с контактными застежками и полосками красителя красного цвета, изъятое в ходе обыска в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ;

порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат; ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная масса –

<

данные изъяты> грамма), в 9 свертках, выполненных из бумажной липкой ленты белого цвета, внутри которых находится по одному прозрачному полимерному пакету с полимерными застежками и полоской красного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8;

порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат; ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная масса – 

<

данные изъяты> грамма), в свертке из фрагмента липкой ленты из бумаги белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – территории возле 

<

адрес>;

порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат; ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная масса – 

<

данные изъяты> грамма), в свертке из фрагмента липкой ленты из бумаги белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – территории возле 

<

адрес> по ул. Республики 

<

адрес>;

порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат; ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная масса – 

<

данные изъяты> грамма), в свертке из фрагмента липкой ленты из бумаги белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – территории возле 

<

адрес>;

порошкообразное вещество голубого цвета, содержащее в своем составе а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная масса – 

<

данные изъяты> грамма), в 5 свертках из липкой бумаги белого цвета; порошкообразное вещество белого цвета, содержащее содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат; ММВ(N)-Вz-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (остаточная масса – 

<

данные изъяты> грамма), в 12 свёртках из липкой бумаги белого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ Т.1 л.д.214), хранящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

Банковские карты «

<

данные изъяты>» №, банковскую карту «

<

данные изъяты>» №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ (квитанция 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ Т.2 л.д.19), ноутбук «

<

данные изъяты>серийный номер № 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе обыска жилища (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ Т.2 л.д.34), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Сургуту по вступлении приговора в законную силу вернуть осужденному ФИО8, либо его представителям;

Выписку операций по счёту АО «

<

данные изъяты>» №; выписка операций по счету АО «

<

данные изъяты>» № и банковской карте №, оставить на хранении в материалах дела

Материалы проверки: рапорт сотрудников ОБППСП УМВД РФ по г.Сургуту, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; рапорт об обнаружении признаков преступления, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х л.; постановление от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х л.; протокол личного досмотра гр. ФИО8, от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х л.; объяснение гр. ФИО7, от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; объяснение гр.ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; направление гр. ФИО8, в СКПНД от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № СКПНД от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; направление в ЭКО УМВД РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; направление в ЭКО УМВД РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; направление в ЭКО УМВД РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; справка ЭКО УМВД РФ по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; справка ЭКО УМВД РФ по 

<

адрес> №,№ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; справка ЭКО УМВД РФ по 

<

адрес> №,786 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; объяснение гр. ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ на 3-х л., хранящиеся в материалах дела, оставить на хранении в материалах дела.

В соответствии с п.«Г» ч.1 ст.104.1 УК РФ мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI №, c SIM-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> и картой памяти, мобильный телефон «

<

данные изъяты> IMEI №, №, c SIM-картой оператора сотовой связи «Билайн», конфисковать, обратив в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись П.Е. Шерстнев

КОПИЯ ВЕРНА «15» февраля 2017г.

Подлинный документ находится в деле № 1-116/2017

СУРГУТСКОГО ГОРОДСКОГО СУДА ХМАО-ЮГРЫ

Судья Сургутского городского суда

Шерстнев П.Е.

Судебный акт вступил (не вступил) 

в законную силу «_____»__________________20_____г.

Секретарь суда ___________________________________